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Abstrakt

Tento text se zabývá rozborem filmu Případ pro začínajícího kata (1969, Pavel Juráček)

z hlediska toho, jakým způsobem naplňuje žánr alegorie, potažmo jeho modernistickou

subžánrovou variantu. Oproti dřívějším studiím, které zkoumaly stejný film, vysvětluje tento

text jeho hlavní rysy v jejich konceptuální složitosti dané dominantním strukturním jádrem,

jenž vyplývá ze subžánrového nastavení. Výsledkem této studie je v prvé řadě podchycení

specifičnosti daného filmu, jenž je důležitou součástí kulturního dědictví české

kinematografie. Tři vedlejší dopady studie jsou: Přehled o textech souvisejících se

zkoumaným filmem. Komparativní a kritická analýza vybraných literárních teorií zaměřených

na pojem alegorie a jejich následné přenesení do oblasti filmu. A vystavení genologického

modelu modernistické alegorie, který je funkční charakteristikou pro jeden ze dvou

dominantních trendů československé umělecké kinematografie 60. let – takzvané

„československé nové vlny“. Tento text je teoreticko-analytickým filmově-vědným

zkoumáním Případu pro začínajícího kata v genologicko-naratologické metodologii.
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Abstract

This text is concerned with an analysis of the film A Case for the New Hangman (1969, Pavel

Juráček) in the viewpoint of the way, how does it fulfill the allegory genre, or more precisely

its modernist variation. Compared to the former texts, which were focused on the same film,

this text explains the main features of the film in their conceptual complexity, which is

induced by the films structural kernel, which is the consequence of the subgenre setting. The

main outcome of this study is the underpinned specificity of the film, which is an important

component of the cultural heritage of Czech cinematography. Three subordinated outcomes

are: Survey in the texts which are related with the scrutinized film. Comparative and critical

analysis of chosen theories of literature concerned with the notion of allegory and

afterwards the transfer of them to the field of film. And building up the genology model of

modernist allegory, which is a functional characteristic of one of the two dominant trends of

the Czechoslovak art cinematography of the 60. – the so called „Czechoslovak New Wave”.

This text is theoretically analytical film study research of the Case for the New Hangman in

genological and narratological methodology.
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Osobní předmluva

V této práci se zabývám jedním filmem, a to Případem pro začínajícího kata z roku 1969

autora Pavla Juráčka. Film zkoumám jako projev žánru modernistické alegorie. Badatelskou

otázku lze vypsat následovně: Jakým způsobem se v Případu pro začínajícího kata projevuje

alegoričnost? Tento text je teoreticko-analytickou filmově-vědeckou studií naratologicko-

genologického charakteru.1 V Československu 60. let zkoumaný film nebyl ojedinělým

naplněním daného žánrového nastavení, vedle ironického realismu se jednalo o jeden ze

dvou výraznějších trendů tehdejší umělecké kinematografie. Mnoho strukturních prvků a

dominantních strategií, které budou níže popsány, tak z velké části vysvětlují další filmy,

které spadají pod zmíněný subžánr. Doposud nevznikla studie, jenž by s výhradně

soustředěným zaměřením a na teoretickém podkladu popsala poetiku filmů-alegorií. Tento

text tak zaplňuje prázdné místo ve studiu „československé nové vlny“.

Případ pro začínajícího kata dokončil Juráček ve věku čtyřiatřiceti let. Nedlouho po-té byl z

důvodů probíhající politické normalizace mezi tvůrcem a Filmovým studiem Barrandov (dále

jen „FSB“) rozvázán pracovní poměr a k oficiální tvorbě a režii se již nevrátil. Juráček byl

původně novinářem a bytostným literátem. V 60. letech se primárně věnoval scenáristice a

dramaturgii, profesně se však dal také na režii. Mezinárodně se proslavil debutovou a

středometrážní Postavou k podpírání, kterou roku 1963 spolurežíroval s Janem Schmidtem.

Úspěšně na ni navázal filmem Každý mladý muž roku 1965, který již režíroval samostatně.

Případ pro začínajícího kata je jeho třetím a posledním autorským dílem. Jeho filmy byly po

konci 60. let normalizátory vytlačeny na kulturní okraj. Pavel Juráček zemřel v nedožitých

čtyřiapadesáti letech v květnu 1989 těsně před změnou politického režimu. Nedožil se tak

znovu-uvádění svých filmů, stejně tak celkově obnoveného zájmu o svůj odkaz, jenž nastal

po roce 1989. Jeho nejvíce diskutovaným dílem je Deník, jenž dohromady utváří

tisícistránkové záznamy, které si vedl od 50. až do 80. let, a v nichž si vybudoval autentický a

strhující pomník. V nakladatelství Torst vychází v současnosti úplné souborné vydání Deníků,

čtvrtý a poslední svazek se teprve chystá.2 Pohled z druhé strany na osobnost Juráčka

1 „Naratologie“ je vědou zabývající se vyprávěním. „Genologie“ je vědou zabývající se žánry.
2 Edici připravuje Marie Kratochvílová.
Juráček, Pavel: Deník I. 1948–1956. Praha: Torst 2017; Deník II. 1956–1959. Praha: Torst 2017; Deník III. 1959–
1974. Praha: Torst 2018.
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vytvořila jeho třetí žena Daňa Horáková v knize O Pavlovi.3 V současnosti také vychází

literární edice: Dílo Pavla Juráčka Knihovny Václava Havla, jenž vzniká z autorovy pozůstalosti

a navazuje na přátelství mezi ním a Havlem. Posledním spisem v edici je souhrnná

monografie textů (literární povídka, dvě verze scénáře, krátké vysvětlující texty, explikace,

dopisy a deníkové zápisy) k Případu pro začínajícího kata.4 V rámci projektu Národního

filmového archivu: Digitální restaurování českého filmového dědictví byly mezi pětadvaceti

vybranými filmy Postava k podpírání, Případ pro začínajícího kata a Ikarie XB 1 (1963,

Jindřich Polák), k níž Juráček napsal scénář.5 To vše jsou aktuální události okolo

„juráčkovského fenoménu“. Navzdory působivosti Deníku a problematičnostem, které se naň

váží a navzdory výrazné literárnosti Juráčkova díla celkově, je to právě filmová tvorba, kterou

se proslavil ve své době, kdy ještě nebyly známy jeho osobní sešity. Teprve skrze to získávají

deníky a morální konflikty na zajímavosti jakožto dokumenty a pikantnosti o filmaři, jenž byl

aktivní součástí československé nové vlny. Tento text tak doplňuje aktuálně se utvářející

obraz Juráčkova díla z uměnovědné perspektivy.

Případ pro začínajícího kata je co do kulturní hodnoty filmem srovnatelným se

svými hlavními vlivy, které v sobě spojil a dohromady transformoval v originální celek:

Absurdní poetiku a ideologickou pseudoskutečnost dramat Václava Havla; odcizení,

znepokojení, mysterióznost a drásavou neurčitost románů Franze Kafky; tradiční alegorickou

formu Labyrintu světa a ráje srdce (1631) Jana A. Komenského; a ze zahraničních inspirací

poťouchlý a satirický svět Gulliverových cest (1726) Jonathana Swifta, jichž je daný film

volnou adaptací; a příběhové strategie a dětské vidění v logice nesmyslu Alenky v říši divů

(1865) Lewise Carrolla. Hlavní kvalitou Případu pro začínajícího kata je střet pohledů a

různých výkladů s nemožností dospět k jednoznačnému vysvětlení. Dílo nabízí množství

způsobů, jak mu porozumět, vybízí k interpretačním dobrodružstvím a v jádru je právě o

3 Horáková, Daňa: O Pavlovi. Praha: Torst 2020.
Vycházím z recenze Martina Šrajera. Knihu, jenž vyšla během finalizace této práce, jsem zatím bohužel nečetl.
Šrajer, Martin: Pravda o Pavlovi. In: Filmový přehled. WWW: <https://www.filmovyprehled.cz/cs/revue/detail/
pravda-o-pavlovi> [Navštíveno: 27. 6. 2020]
4 Cílem edice je zpřístupnit Juráčkovu literární tvorbu (scénáře, povídky, poznámky, úvahy, poezii a eseje).
Editorsky ji připravuje Pavel Hájek.
Hájek, Pavel (ed.): Pavel Juráček. Případ pro začínajícího kata /podobenství 1966–1968/. Knihovna Václava
Havla: Praha 2020.
5 Česálková, Lucie (ed.): Zpět k českému filmu. Politika, estetika, žánry a techniky. Praha: Národní filmový archiv
2017. Sborník vychází v návaznosti na projekt. Mimo publikaci je možno o projektu číst na internetových
stránkách. WWW: <http://eea.nfa.cz/> [navštíveno 27. 6. 2020]
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daném vlastním hledání, individuálním dourčování naznačeného a o nevyhnutelné


[…]


nepolapitelné. Diváci zakouší zmar z pomatených a nepřátelských vzpomínek a

z neustávajícího ztrácení a nalézání tušeného i racionálního výkladu alegorie o prázdnotě

v já. Film spočívá ve zkušenosti já během čtení, v porozumění nemožnosti porozumět sobě,

v moralitě, jenž může končit šílenstvím. Nakonec je to znepokojivá osamělost, modernistická

melancholie a hypnotické zakoušení pátrání, které jsou hlavními emocemi filmu. Jde o

pátrání po čemsi, co se kdesi nachází a za tím vším tam je, musí, možná ale také není, a

přesto a zároveň právě proto je dané alegorické tajemství skutečným tématem filmu, jenž

tak dává odpověď na otázku po subjektivitě, která je v diváku okolo tajemství ustanovena.

Tajemství by mohlo být nicotou, metafyzickou prázdnotou, absurdnem, ryzí podobností a

odlišností, anebo čímkoli jiným. V daném filmu je tajemství střídavě zaplňováno,

přemísťováno, oddalováno a znepřítomňováno. Ono něco je pak v Případu pro začínajícího

kata ještě stále určující konstantou člověka, jehož je prvotní ideou a vyjadřuje tak relativně

smysluplný řád, ačkoli setrvávající okolo nesmyslnosti.
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Doslov aneb Cesta někam jinam

Čím se tato práce pokoušela být, jsem napsal v osobní předmluvě. Ve filmu Případ pro

začínajícího kata jsem analyzoval působení žánru modernistické alegorie, čímž jsem se

pokusil podchytit neuchopitelné generování implikovaných významů a symbolických jevů.

Zde míním spíše uvést některé z hlavních bodů, k nimž jsem se v průběhu nedostal, na které

si netroufl, nebo které stojí mimo záběr studie, ale které by mohly v její souvislosti vyvstávat.

(1) Co se týče samotného filmu, existuje samozřejmě množství analytických a interpretačních

strategií, jimiž jej lze dále zkoumat. Žádná z nich by však neměla opominout, jak daný film

vypráví a jaký je jeho hlavní záměr, totiž podat výpověď, která je trochu jiná než na primární

narativně-deskriptivní úrovni. Zaměření tohoto textu mi neumožnilo vypořádat se

s ostatními stěžejními momenty díla, jenž nevyplývají z daného žánrového nastavení a jimiž

jsou: voice-over vypravěč; hrdina jako narativní reflektor; přechody přes fikční oblasti;

motivická hierarchie nevědění; rozsáhlejší a konkrétní interpretace postav; surrealistická

práce s prostředím; kamerové strategie; vypointované střihy a zasazení filmu do autorského

stylu Pavla Juráčka – k tomu všemu bych se rád v budoucnu navrátil.

(2) Ohledně unikavého konceptu alegorie přiznávám neznalost dalších teoretických textů,

které se fenoménu kdy věnovaly, stejně tak neznalost středověkých děl, jež jsou považovány

za projevy „zlatého období“ daného žánru. Proto jsem se také neodvážil o určení hlubinné

definice žánru, čímž Pavel Šidák míní vysvětlení žánru jakožto projevu určité „antropologické

konstanty“, jež umění předchází a jejíž je pak daný žánr projevem.282 Alegorie se navíc zdá

nacházet v průsečíku více disciplín, ať už filosofie (ideje jako podklad narace), kognitivní

psychologie (konceptuální rozumění), hermeneutiky (výklad textů) a dalších. Mým primárním

zájmem bylo ukázat, jakým způsobem se dané strukturní nastavení, nejčastěji vnímané jako

spíše literární, může realizovat ve filmovém díle.

(3) Věcnější otázkou je, jestli popsané strukturní vlastnosti dostatečně vysvětlují poetiku

celého trendu českých filmů-alegorií 60. let. V tomto ohledu by bylo třeba vzít předpoklady

(3.A) modelu modernistické alegorie a porovnat, jestli je relativní většina z prvků utvářejících

složitější identitu žánru naplněna ve (3.B) vybraných filmech:

282 Šidák, Pavel, cit., s. 92–95.
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(3.A) Celek filmu je o něčem trochu jiném a dílo je z dominantní části zvýznamněné; klade

důraz na své téma; užívá symbolů ve svém narativu; jeho postavy jsou démonické,

zobecněné a odcizené; předměty symbolické a objekty surrealisticky nalezené; v základní

příběhové struktuře se nachází symbolická centra, v nichž dochází k anagogickým nebo

katagogickým událostem prodchnutým spirituálním modem; filmy zapojují magickou

kauzalitu, personifikovanou strukturu událostí a osudovost; u některých eliptických střihů

nelze rozhodnout jsou-li součástí diegeze nebo narace; aletická definice je neutralizována,

reference oslabena, fikce jsou neurčité povahy a plyne v nich neúplně statický čas; a dosahují

oscilující interpretativní reakce, přičemž mohou být obzvlášť drásavé ve své významové

neurčitosti.

(3.B) Postava k podpírání; Sedmikrásky (Věra Chytilová, 1966); O slavnosti a hostech; Hotel

pro cizince (Antonín Máša, 1966); Muž, který stoupl v ceně (Jan Moravec – Zdeněk

Podskalský, 1967); Ovoce stromů rajských jíme (Věra Chytilová, 1969); Den sedmý, osmá noc

(Evald Schorm, 1969); Kladivo na čarodějnice; Valerie a týden divů (Jaromil Jireš, 1969);

Vražda Ing. Čerta; a Archa bláznů aneb vyprávění z konce života (Ivan Balaďa, 1970, 1990).

Pokud tomu tak skutečně je, bylo by zajímavé se pokusit popsat proč. Jaké kulturní faktory

vedly k tomu, že na sebe filmový modernismus 60. let v českém prostředí vzal právě takovou

podobu, neboť kvůli cenzuře to nebylo.
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