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Dan Maršálek ke své práci zvolil na první pohled relativně jednoduchý či jasně vymezený

úkol – interpretaci snímku Pavla Juráčka Případ pro začínajícího kata. Již při čtení prvních

vět se však ukazuje, že pravda je opakem – Maršálek k filmu přistupuje ze

složité teoretické perspektivy, sleduje jeho (sub)žánrové vymezení, pozici v rámci české

nové vlny, jakož i v rámci filmového modernismu. Klíčové pro práci pak je definování

filmové alegorie v její obecnosti a ukázání její specifičnosti ve sledovaném případě.

Alegorii zde definuje jako tu, kterou „konstituuje výzva k interpretaci a přítomnost ne-

explicitní významové roviny za příběhovou strukturou“, jinými slovy jako tu, jež tím, co

říká, říká něco jiného a odpovídá tak fundamentálnímu aspektu filmového modernismu,

jímž je významová neurčitost. Maršálek sleduje film zejména z naratologické perspektivy,

aby mohl v rámci příběhu (a fikčního světa) identifikovat uzlové body, které se otevírají

do dalších rovin a vypovídají o jiných významech, odkazují na jiné umělecké druhy a jiné

kulturní obsahy nebo se vztahují k politicko-společenské situaci dané doby. Takto

chápaná alegorie vedla Maršálka k obohacení teoretického základu tak, aby představil

základní kontexty, ze kterých se uzlové body mohou napájet – tedy rámce intertextuální

a intermediální, ale i různé stupně vztahů mezi texty, tak jak je definoval Gérard Genette.

Uzly tak získávají pevnější ukotvení, stejně jako teoretický rámec samotný, dovolují

zapracovat recepci filmu a podněcují další „čtení“ a „pozorování“ snímku.

Vybudování teoretického rámce je bezpochyby na práci cenné – a nejen z toho hlediska,

že se jedná o zdařilý intelektuální výkon. Na půdě filmové vědy je přínosné i to, že autor

zde načrtává možné vztahy mezi literaturou a filmem, mezi literární a filmovou teorií, což

je v případě adaptace velice vhodné. Pro obě disciplíny je pak nosné i rozpracování teorií

alegorie, na které lze navázat nejen ve výzkumu alegorického filmu. Protínání dvou

základních os (tedy mezi-textové a alegorické) s nástroji naratologie je v práci obohaceno

o mnohé teoretické koncepty a pojmy, jež rozšiřují multiperspektivnost výkladu různými

směry, aniž by se popíraly. Práce Dana Maršálka je tak velmi složitým a komplexním

systémem, jenž obepíná obdobně náročný film. Byť bylo o filmu již mnohé řečeno, přesto

je objevnou analýzou a poutavým čtením, jež čtenáře/diváka nutí sestupovat do fikčního

světa stále hlouběji, vést dialog s autorem (textu i filmu), nakonec i se sebou samým. Ve

výsledku tak nestojíme pouze před snahou ukázat to, že tento snímek vede k mnoha

individuálním interpretacím, ale i před sofistikovaným metatextem, jenž vypovídá mnohé

i o nás samotných jako „interpetátorech“. Celkové mnohohlasí a otevřená neurčitost tak

není pouze teoretický koncept, ale i praktické gesto, které je namířeno i na nás jako na

čtenáře.

Závěrem je třeba říci, že student rozhodně splnil požadavky kladené na bakalářskou práci.

Dokázal schopnost práce s (četnou) teoretickou literaturou, a to jak na rovině parafráze,

syntézy, tak na úrovni aplikační, předvedl interpretační um, logické a systematické

myšlení a detailní a citlivé zacházení s filmovým materiálem, jakož i jazykovou a

stylistickou vytříbenost. Jako školitelka jsem měla vhled do nejrůznějších fází práce,

sledovala Maršálkův boj s mnoha teoretickými koncepty, snahu v práci obsáhnout vše a

vyřešit několik problémů vhodných pro práce disertační. Oceňuji velice, v jaké podobě

nyní text předkládá. Podstatná pro mě je Maršálkova schopnost naslouchat, vést dialog a

promýšlet jednotlivé verze, nenechat se odradit a pilně a svědomitě pracovat dále, stejně

jako výsledná skromnost a pokora. Vím, že závěrečné fáze byly velmi bolestné – a

omlouvám se za to – , přesto myslím, že výslednému textu prospěly. Práci velmi ráda

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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